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Rypin

Latem boisko, 
zimą lodowisko
Rypin doczeka się nareszcie lodowiska z prawdziwego 
zdarzenia, które zostanie wybudowane przy Zespole 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej.

GMINA SKRWILNO  Kilkanaście dni temu regionem wstrząsnę-
ła niewyobrażalna tragedia. W Urszulewie zmarło dwumiesięcz-
ne niemowlę. Są już pierwsze wyniki prokuratorskiego śledztwa 
w tej sprawie

Dlaczego zmarła
mała Łucja?

5 sierpnia do dwumiesięcznej 
Łucji zostało wezwane pogotowie 
ratunkowe. Mała mieszkanka Ur-
szulewa w gminie Skrwilno była 
nieprzytomna. Medycy stwierdzili 
brak czynności życiowych. Nie było 
akcji serca ani czynności oddecho-
wych. Trwająca ponad godzinę re-
suscytacja się nie powiodła.

Prokuratura Rejonowa w Ry-
pinie wszczęła śledztwo w spra-

wie ustalenia przyczyn śmierci. 9 
sierpnia została przeprowadzona 
sekcja zwłok.

– Najprawdopodobniej przy-
czyną zgonu była aspiracja treści 
pokarmowej do układu oddecho-
wego. Zaznaczam, że jest to naj-
bardziej prawdopodobna przy-
czyna, gdyż nadal trwają badania 
histopatologiczne pobranych tka-
nek. Ich wynik da nam ostateczną 

odpowiedź na pytanie, dlaczego 
dziewczynka zmarła – wyjaśnia 
Jacek Lasiński, zastępca prokura-
tora rejonowego PR w Rypinie.

Z informacji prokuratora wy-
nika więc, że śledztwo nadal trwa. 
Jeśli dotychczasowe ustalenia się 
potwierdzą, nie będzie wątpliwo-
ści, że dziewczynka zmarła w wy-
niku nieszczęśliwego zdarzenia.

(jd), fot. ilustracyjne

Będzie działało, gdy tempe-
ratura spadnie poniżej +5 stopni 
Celsjusza, czyli przy sprzyjających 
warunkach pogodowych nawet 
od końca października, do po-
czątku kwietnia. Wiosną lodowi-
sko zamieni się w boisko do piłki 
ręcznej o wymiarach 22 na 44 m 
oraz boiska do siatkówki i koszy-
kówki.

Starsi mieszkańcy zapewne 
pamiętają czasy, gdy zimą wyle-
wano szlaufem wodę na szkolne 
boiska i do odwilży było gdzie jeź-
dzić na łyżwach. Gdy przychodzi-
ły roztopy, lodowisko zamieniało 
się w dużą kałużę, która ponow-
nie zamarzała wraz ze spadkiem 
temperatury, a lód stawał się 

znowu gładki. Potem ta tradycja 
zamarła, prawdopodobnie z po-
wodu coraz cieplejszych zim. 
Nowemu lodowisku odwilż nie 
zaszkodzi.

– Lodowisko będzie miało 
wymiary 41 na 19 metrów. W poli-
uretanowej nawierzchni zostanie 
zatopiona instalacja chłodząca. 
Obok staną trzy budynki kon-
tenerowe. Jeden zostanie prze-
znaczony na magazyn, w którym 
znajdzie swoje miejsce sprzęt słu-
żący utrzymaniu tego komplek-
su sportowego, w drugim będzie 
wypożyczalnia łyżew, kasa i nie-
wielka przebieralnia, w trzecim 
sanitariaty. 

dokończenie na str. 2



2 AKTUALNOŚCI Czwartek 25 sierpnia 2022 RYPIN–CRY.PL

RYPIN  Przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 zostanie wy-
budowana bieżnia z poliuretanową nawierzchnią na betonowej 
podbudowie. Zastąpi dotychczasową z żużlową nawierzchnią

Nowoczesna bieżnia
za 1,5 mln. zł

Rypin

Latem boisko...
dokończenie ze str. 1

Teren zostanie oświetlony 
i ogrodzony, ma być też monito-
rowany – wyjaśnia wicestarosta 
Piotr Czarnecki.

Na inwestycję przeznaczo-
no prawie 2 mln. złotych, z cze-
go 850 tys. to dofinansowanie z  
programu „Sportowa Polska” re-
alizowanego przez Ministerstwo 
Sportu i Turystyki. Pozostałymi 
kosztami podzielą się starostwo 

i  magistrat. Dodatkowo staro-
stwo zamierza kupić rolbę, czyli 
maszynę do czyszczenia i  wy-
gładzania lodu.

– Mamy już projekt całej in-
westycji, a we wtorek 30 sierpnia 
podpisujemy umowę ze spółką 
Gamak z Jastrzębia Zdroju na jej 
realizację – poinformował nas 
starosta Jarosław Sochacki.

(jd),
fot. Powiat Rypiński

W czwartek 18 sierpnia bur-
mistrz Paweł Grzybowski podpi-
sał umowę ze spółką Panorama 
Obiekty Sportowe z  Piaseczna 
na przebudowę istniejącej bież-
ni.

– Powstanie okrężna trzy-
torowa bieżnia, która zmieni się 

w czterotorową na prostym od-
cinku przeznaczonym do biegu 
na dystansie 100 metrów. Do-
datkowo zostanie zbudowana 
skocznia w  dal wraz z  rozbie-
giem – informuje Urząd Miasta 
Rypina.

Inwestycja ma być zakoń-

czona w  połowie grudnia tego 
roku i  będzie kosztować 1,567 
miliona złotych. Jest częściowo 
finansowana ze środków Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki.

(jd),
fot. UM Rypin

Rypin

Agra coraz bliżej
Wielkimi krokami zbliżają się XXXII Targi Rypin Agra 
2022! Wydarzenie odbędzie się na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie, w dniach 10-11 
września br.

W  programie m.in.: „Rypiń-
ski Bieg po Zdrowie Doliną Ry-
pienicy”, bieg dziecięcy, Powia-
towe Zawody Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych, występy 
lokalnych artystów oraz góral-
skiego zespołu Baciary, trady-
cyjne wybory Miss Agra 2022, 
a  także uroczysta msza święta 
dożynkowa oraz wystawy pro-

ducentów z  branży rolniczej, 
ogrodniczej, jak również nowo-
czesne sprzęty wykorzystywane 
w rolnictwie.

Już dziś serdecznie zapra-
szamy do wspólnego święto-
wania. Szczegółowy program 
wkrótce. Patronem medialnym 
imprezy jest tygodnik CRY.

(red)

Powiat

Będą nagrody
za wieńce
Każdy, kto weźmie udział w konkursie na najładniej-
szy wieniec dożynkowy organizowanym przez staro-
stwo, dostanie nagrodę! Rozstrzygnięcie nastąpi pod-
czas dożynek powiatowych.Powiat

Potrafią nieźle zamieszać
W czwartek 18 sierpnia w sali konferencyjnej Rypińskiego Centrum Sportu sta-
rosta Jarosław Sochacki i radna Barbara Górecka wręczyli 19 osobom certyfikaty 
potwierdzające ukończenie kursu „Serwis napojów mieszanych i alkoholi”.

Było to jedno z  kilkunastu 
szkoleń jakie przeprowadzo-
no w  ramach przedsięwzięcia 
„Nowe kwalifikacje i dodatkowe 
uprawnienia motorem rozwo-
ju mieszkańców regionu”. Nasz 
powiat otrzymał na całe zada-
nie ponad 3,4 mln. złotych, przy 
czym kurs barmański kosztował 

385 tys. zł i był jednym z atrak-
cyjniejszych ze względu na te-
matykę zajęć. Czy będzie mo-
torem rozwoju mieszkańców? 
Mamy nadzieję, że tak, i  że ci 
młodzi ludzie, którzy wiedzą 
już czym należy wstrząsać, a co 
zmieszać, znajdą zatrudnienie 
w którymś z przybytków rypiń-

skiej gastronomii.
Bezpłatny kurs był możliwy 

do przeprowadzenia dzięki środ-
kom z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Kujawsko-Po-
morskiego na lata 2014-2020.

(jd), fot. Powiat Rypiński

– Zarząd Powiatu Rypińskiego 
bardzo serdecznie zaprasza koła go-
spodyń wiejskich, sołectwa, ochot-
nicze straże pożarne oraz osoby 
indywidualne z  terenu powiatu do 
wzięcia udziału w konkursie na naj-
ładniejszy wieniec dożynkowy – za-
chęca starostwo.

Kartę zgłoszenia można pobrać 
ze strony internetowej Powiatu Ry-
pińskiego. Wypełniony dokument 
należy złożyć w starostwie w godzi-
nach pracy urzędu do 31 sierpnia. 
Szczegółowe informacje o konkursie 
można uzyskać pod numerem tele-

fonu: 54 280 24 32.
Dla zwycięzców przewidziano 

nagrody rzeczowe: I miejsce – nagro-
dy o wartości 1500 zł, II miejsce – na-
grody o wartości 1000 zł, III miejsca 
– nagrody o wartości 500 zł. Pozo-
stali uczestnicy współzawodnictwa 
otrzymają dyplomy i 150 złotych.

Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi podczas tegorocznych dożynek 
powiatowych, które odbędą się 11 
września w trakcie XXXII Targów Rol-
nych Rypin Agra na terenie Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji.

(jd)



AKTUALNOśCI/OGŁ. 3Czwartek 25 sierpnia 2022RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I E

POWIAT  We wtorek 17 sierpnia podczas XLVIII sesji Rady Po-
wiatu Rypińskiego wicestarosta Piotr Czarnecki decyzją mini-
stra obrony narodowej otrzymał brązowy medal „Za Zasługi 
dla Obronności Kraju”

Wicestarosta
odznaczony

Medal nadawany jest osobom, 
które swoją pracą zawodową lub 
działalnością w organizacjach spo-
łecznych znacznie przyczyniły się 
do rozwoju i umocnienia systemu 
obronnego kraju; posiadają szcze-
gólne zasługi w dziedzinie rozwoju 
nowoczesnej myśli i  techniki woj-
skowej oraz potencjału obronnego, 
jak również w  zakresie szkolenia 

i  wychowania wojskowego; wy-
kazały się męstwem lub odwagą 
w bezpośrednim działaniu związa-
nym z  obronnością państwa albo 
osiągnęły bardzo dobre wyniki 
w realizacji zadań obronnych.

– W mojej gestii jest koordy-
nowanie i kontrola pracy wydziału 
zarządzania kryzysowego, spraw-
dzanie funkcjonowania systemu 

dostarczania powołań na wypadek 
wojny, organizacja komisji poboro-
wych na terenie Rypina, współpra-
cuję również z 8. Kujawsko-Pomor-
ską Brygadą Obrony Terytorialnej, 
która ma w naszym mieście punkt 
informacyjny – wymienia Piotr 
Czarnecki powody, które mogły 
być przyczyną otrzymania odzna-
czenia. Wicestarosta do dziś nie 
wie, kto złożył wniosek o jego uho-
norowanie.

Decyzję ministra obrony naro-
dowej o  odznaczeniu Piotra Czar-
neckiego odczytał porucznik Grze-
gorz Ostrowski, pełniący obowiązki 
szefa Wydziału Rekrutacji Wojsko-
wego Centrum Rekrutacji w Brod-
nicy. Medal wręczył pułkownik An-
drzej Makowski, szef Wojskowego 
Centrum Rekrutacji w Brodnicy.

(jd),
fot. Powiat Rypiński

Powiat

Kasa za paliwo
Do 31 sierpnia, drugi raz w tym roku, rolnicy mogą 
składać w urzędach gmin lub miast wnioski o zwrot 
podatku akcyzowego zawartego w cenie paliwa zuży-
tego do produkcji rolnej.

Wnioski od rolników, którzy 
chcą odzyskać część pieniędzy wy-
danych na paliwo wykorzystane do 
prac w  gospodarstwie, przyjmują 
właściwe miejscowo urzędy gmin 
lub miast. Wśród dokumentów 
powinny się znaleźć faktury VAT 
potwierdzające zakup oleju napę-
dowego w okresie od 1 lutego do 31 
lipca 2022 r., a w przypadku ubiega-
nia się o zwrot podatku akcyzowe-
go przez posiadaczy bydła załącznik 
powinna stanowić informacja o du-
żych jednostkach przeliczeniowych 
(DJP) bydła z ubiegłego roku.

Dane te rolnik może uzyskać 
w biurze powiatowym Agencji Re-

strukturyzacji i  Modernizacji Rol-
nictwa właściwym ze względu na 
siedzibę stada. Maksymalne wspar-
cie oblicza się w  dwóch etapach. 
W  pierwszym wyliczany jest ilo-
czyn kwoty 110 zł oraz liczby hek-
tarów użytków rolnych, będących 
w posiadaniu lub współposiadaniu 
producenta rolnego. W drugim eta-
pie obliczany jest iloczyn kwoty 40 
zł oraz średniej rocznej liczby du-
żych jednostek przeliczeniowych 
bydła (DJP) posiadanych przez rol-
nika w  2021 roku. Suma obu tych 
kwot stanowi limit pomocy.  

(AdWo),
fot. archiwum
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Mapping prezentowany na 
strzesze jednego z  budynków 
skansenu ukazywał zarówno 
piękno polskich pejzaży oraz 
ich niestałość. Swój udział pod-
czas projekcji zaznaczyła rów-
nież Regionalna Dyrekcja La-
sów Państwowych w  Toruniu, 
ukazując krótki f ilm o tematy-
ce leśnej.

Świat przyrody i  technolo-
gia wcale nie leżą tak daleko od 
siebie jak sądzimy. Zwiedzający 
mogli zobaczyć, jak te pozor-
nie odległe formy doskonale 
się dopełniają. Obie składają 
się z  mniejszych elementów, 
dzięki którym możemy obser-
wować zarówno rozpad, jak 
i  ponowne złożenie w  całość, 
które dają nam możliwość do 

Leśnicy na Bella Skyway Festival
LASY PAŃSTWOWE  Natura jest równie piękna co nieprzewidywalna, a urokliwe krajobrazy w ciągu zaledwie 
kilku minut mogą zmienić się za sprawą pogody...

większej refleksji nad tym, co 
nas otacza. Od pojedynczej ko-
mórki po cały, żywy organizm, 
od nasiona po drzewo. Dzię-
ki współczesnej technologii, 
możemy prześledzić w  każdej 
chwili całą tę podróż.

Nowoczesne rzeźby i  in-
stalacje w  zestawieniu z  tra-
dycyjną zabudową skansenu 
stworzyły ciekawe połączenie 
lokalnej historii, przyrody oraz 
nowoczesnej technologii. Od-
wiedzający festiwal widzowie 
mieli niepowtarzalną okazję, 
by odkryć zupełnie nową stro-
nę Muzeum Etnograficznego, 
które rozświetlone zostało 
niezwykłym blaskiem festiwa-
lowych świateł. Instalacje roz-
stawione w  strefie nie ingero-

wały w naturę, a  stanowiły jej 
dopełnienie i upiększenie. Była 
to swoista wycieczka pomiędzy 
projekcjami pokazującymi po-
tęgę i siłę natury.

Podczas spaceru po skanse-
nie można na chwilę się zatrzy-
mać i zastanowić, kto jest opie-
kunem przyrody w betonowym 
świecie. W  tym pomocni byli 
zgromadzeni leśnicy. Partne-
rem 13. Edycji Bella Skyway Fe-
stival była Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych w  Toru-
niu. To już kolejny raz miesz-
kańcy Torunia i  turyści mogli 
porozmawiać z licznie zgroma-
dzonymi na stoisku leśnikami. 
Dużym zainteresowaniem, jak 
co roku, cieszyło się stoisko 
Lasów Państwowych, umiej-

scowione zaraz przy wejściu 
do strefy trzeciej. Widzowie 
chętnie uczestniczyli w  grach 
i  zabawach przygotowanych 
przez leśników. Rozświetlone 
stoisko, drewniane rzeźby, sa-
dzonki drzew i liczne upominki 
dla najmłodszych zachęcały do 
odwiedzania i rozmowy.

Nie zabrakło oczywiście 
również smakołyków prosto 
z  lasu. W  strefie gastrono-
micznej znajdował się food 
truck „Dobre z  Lasu”, serwu-
jący pyszne burgery z  dziczy-
zny. Smakosze mogli wygodnie 
rozsiąść się na leżaku i  oddać 
się przyjemności jedzenia, to 
połączenie smaków wzbudza-
ło tylko uśmiech i  zadowole-
nie każdego odwiedzającego. 

Rzesza ludzi odwiedzających 
stoisko RDLP w  Toruniu prócz 
zabawy i  wspaniałych upo-
minków wyniosła sporą dawkę 
podstawowej wiedzy z zakresu 
leśnictwa. Kolejna edycja Bella 
Skyway Festival pokazała, że 
ludzie są zafascynowani przy-
rodą i  lasem i  chętnie słucha-
ją wartościowych, w  ciekawy 
sposób przekazanych, meryto-
rycznych informacji z  tej dzie-
dziny.

Rozświetlony Skansen, fa-
scynujące spojrzenie na ota-
czającą nas przyrodę oraz spo-
tkanie z  leśnikami – Muzeum 
Etnograficzne zadziwiało na 
nowo! Do zobaczenia za rok.

(artykuł sponsorowany)
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GMINA ROGOWO  Prezentacja pododdziałów, nadanie sztandaru oraz przekazanie druhom nowego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego – tak jubileusz 60-lecia istnienia obchodziła Ochotnicza Straż Pożarna w Świe-
żawach. Z tej okazji zorganizowano też zabawę dla mieszkańców wsi i okolic

60 lat pięknej tradycji

Uroczystości rozpoczęły się od 
zbiórki pododdziałów przed budyn-
kiem jednostki. Następnie odbył 
się przemarsz na plac przy remizie, 
gdzie odprawiono uroczystą mszę 
świętą polową. Nabożeństwo cele-
brował ks. kanonik Marek Zacieski, 
proboszcz parafii św. Bartłomieja 
Apostoła w Rogowie. Przy dźwię-
kach hymnu państwowego na maszt 
wciągnięto flagę Polski. Podczas 
mszy poświęcono nowy sztandar, 
który będzie strażakom towarzy-
szyć w bardzo ważnych chwilach.

Wszystkie osoby, które przyczy-
niły się do jego ufundowania, doko-
nały symbolicznego wbicia gwoździ 
w tablicę okolicznościową oraz po-
twierdziły ten fakt wpisem do księgi 
pamiątkowej. Przy okazji jubileuszu 
miało też miejsce przekazanie no-
wego samochodu ratowniczo-ga-
śniczego marki Ford. Nie zabrakło 
okolicznościowych przemówień.

– OSP w Świeżawach jest jed-
nostką z długą tradycją i nieoce-
nionym zaangażowaniem druhów 
– mówił wójt Zbigniew Zgórzyński. 
– Jeszcze jakiś czas temu sztan-
dar i nowy samochód pozostawały 
w strefie marzeń. Potwierdzą to za-
pewne najstarsi członkowie OSP.  Ale 
marzenia są po to, żeby je spełniać. 
Dzięki wytężonej pracy ochotników, 
ich poczuciu misji oraz przy wspar-

ciu ze strony samorządu gminnego 
i wojewódzkiego jednostka po-
zyskała samochód, który posłuży 
w działaniach na rzecz ochrony ży-
cia, zdrowia i mienia. W sąsiednim 
Rogowie działa jednostka wpisana 
do KSRG, można więc zadać pytanie, 
czy uzasadniony był zakup tego po-
jazdu? Tak, uzasadniony. Może nie 
ekonomicznie, ale dla tej społecz-
ności i dla mieszkańców całej naszej 
gminy to kolejny krok w zwiększe-
niu poczucia bezpieczeństwa.

Słów uznania dla pracy i dzia-
łalności społecznej strażaków z OSP 
Swieżawy nie szczędzili tego dnia 
zaproszeni goście, wśród których 

znaleźli się także: wiceminister rol-
nictwa i rozwoju wsi Anna Gem-
bicka, wicemarszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Zbigniewa 
Sosnowskiego, radny sejmiku Paweł 
Zgórzyński, zastępca Kujawsko-Po-
morskiego Komendanta Wojewódz-
kiego PSP st. bryg. Marek Rusoń, 
komendant Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Ry-
pinie st. bryg. Grzegorz Łydkowski, 
prezes ZP ZOSP RP w Rypinie Jan 
Pankowski, prezes ZOG ZOSP Marcin 
Muranowski oraz komendant Za-
rządu Oddziału Gminnego Związku 
OSP RP Zbigniew Czapliński, poseł 
Mariusz Kałużny, zastępczyni wój-

ta gminy Rogowo Anna Ostrowska, 
przewodniczący rady gminy Marek 
Długokęcki.

Trochę historii
W maju 1961 roku z inicjaty-

wy mieszkańców wsi zawiązała się 
Ochotnicza Straż Pożarna w Świe-
żawach. Pierwsze zebranie zwołał 
sołtys Hieronim Becmer, a pierw-
szym prezesem został Stanisław Wi-
śniewski. Dwa lata później zakupio-
no działkę od Genowefy i Zygmunta 
Becmerów i rozpoczęto stawianie 
pierwszych murów remizy Człon-
kowie straży i mieszkańcy wsi ocho-
czo zaangażowali się w jej budowę. 
Dzieci zbierały kamienie, mężczyźni 

przewozili wozami konnymi mate-
riały budowlane.

Przekazanie budynku nastąpiło 
28 sierpnia 1966 roku w ramach ob-
chodów Tysiąclecia Państwa Polskie-
go. W nowo wybudowanej remizie 
odbywały się liczne bale, spotkania 
OSP i KGW, jak również prywatne 
uroczystości m.in. wesela i chrzci-
ny. Pierwszym sprzętem, którym 
dysponowała jednostka była pom-
pa ręczna tzw. sikawka, która prze-
chowywana była w stodole u druha 
Stanisława Wiśniewskiego. Pierwsze 
wyjazdy do pożarów odbywały się 
zaprzęgami konnymi, a następnie 
ciągnikami rolniczymi z przyczepa-
mi.

Ważnym wydarzeniem w histo-
rii Ochotniej Straży Pożarnej w Świe-
żawach było przekazanie działki 
wraz z budynkiem na rzecz gminy 
w 2010 roku. Dzięki temu możliwe 
było przeprowadzenie kapitalnego 
remontu remizy i przekształcenie 
jej w świetlicę wiejską. W 2018 roku 
została powołana Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza oraz Kobieca 
Drużyna Pożarnicza. Aktualnie jed-
nostka liczy 60 członków czynnych. 
Obecnie trwają prace projektowe 
nad rozbudową świetlicy na wnio-
sek wójta gminy Rogowo Zbigniewa 
Zgórzyńskiego.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Trwa realizacja projektu „Odkrywamy siebie z gminą Brzuze”. Dotąd uczestnicy brali 
udział w różnych tematycznie warsztatach, aż przyszedł czas na zaplanowaną eskapadę do Torunia

Odkrywali wyjątkowe
zakątki Torunia

Najważniejszym punktem pro-
gramu wycieczki było zwiedzanie 
siedziby głównej Muzeum Okrę-
gowego mieszczącej się w ratuszu 
staromiejskim. Kolejną atrakcję 
stanowił rejs statkiem po Wiśle.

W środowy poranek 17 lipca 
beneficjenci przedsięwzięcia wy-
ruszyli autokarem do Torunia. 
Zwiedzanie zaczęli od muzeum. 
W zabytkowych wnętrzach ratusza 
mieli możliwość obejrzenia dzieł 
sztuki i wyrobów rzemieślniczych 
od czasów średniowiecza do współ-
czesnych. Podziwiali m.in. kolekcję 
unikatowych XIV-wiecznych witra-
ży, meble i przedmioty codziennego 
użytku, nawet XIII-wieczne, galerię 
portretów wybitnych toruńskich 
mieszczan z najbardziej znanym 
w Polsce i świecie wizerunkiem Mi-
kołaja Kopernika, kolekcję klejno-
tów i dzieł złotniczych czyli skarby 
ze Skrwilna i z Nieszawy oraz pol-
skie malarstwo i rzeźbę od połowy 
XVIII wieku do 2010 roku. Każdy, 
kto wdrapał się na II piętro, natrafił 
na interesującą wystawę czasową 
toruńskiego malarza Waldemara 
Woźniaka zatytułowaną „Mój świat 
cudów”.

Wizyta w muzeum zrobiła 
spore wrażenie na uczestnikach 

wyprawy:
– W muzeum nie było niczego, 

co by mi się nie podobało. Tam jest 
nasza historia, nasza przeszłość. 
Bardzo przypadła mi do gustu 
sztuka średniowieczna. Nowocze-
sny styl też lubię, ale raczej skła-

niam się w kierunku sztuki dawnej, 
chociaż obraz Beksińskiego, który 
zobaczyłam to dzieło niezwykłe. 
Dzisiejszy wyjazd jest wspaniały, 
atmosfera wśród nas bardzo dobra, 
pogoda też dobra, nawet aż za do-
bra, bo mogłoby być trochę mniej 

upalnie. Pozostaje mi pochwalić 
organizatorów i serdecznie im po-
dziękować – powiedziała pani Ma-
rianna.

– Jestem takim człowiekiem, 
któremu się wszystko w sztuce po-
doba, czy stare, czy nowe. W mu-

zeum zwróciłam uwagę na wy-
jątkowy stary piec, szafy i siodło. 
Obejrzałam tylko tę część ekspo-
zycji, która jest na parterze, za to 
dokładnie – wyjaśniła pani Teresa.

Po dość forsownej pierwszej 
części wyprawy przyszedł czas na 
relaks. Po obiedzie wszyscy udali się 
spacerkiem nad Wisłę, po czym się 
zaokrętowali na statku i popłynęli 
na 40-minutowy rejs. Z pokładu 
wycieczkowca podziwiali miejskie 
mury i baszty obronne, gotyckie 
bramy oraz wieże średniowiecz-
nych toruńskich kościołów.

Przedsięwzięcie „Odkrywa-
my siebie z gminą Brzuze” prowa-
dzone przez Urząd Gminy Brzuze 
jest współfinansowany z budżetu 
Unii Europejskiej w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społeczne-
go, a jego realizacja odbywa się ze 
środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 i stanowi element projektu 
grantowego „Wdrażanie strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność Lokalnej Gru-
py Działania Stowarzyszenia Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ”. 

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  W sobotę 20 sierpnia w Kowalkach odbył się festyn historyczny IPN oraz piknik profilak-
tyczny gminy Rypin. Impreza cieszyła się sporym zainteresowaniem

Historycznie i sportowo
w Kowalkach

Na stoiskach tematycznych 
Instytutu Pamięci Narodowej naj-
młodsi mieli okazję poznać tematy 
i ciekawostki związane z historią 
Polski. Nie zabrakło gier i zabaw 
w stylu retro. Dzieci z wielkimi 
emocjami i zaciekawieniem bawiły 
się w to, co kilkadziesiąt lat temu 
było główną atrakcją ich rówieśni-
ków. W imprezie wzięły udział także 
służby mundurowe m.in. rypińska 
policja oraz Ochotnicza Straż Pożar-
na w Kowalkach. W trakcie imprezy 
uczestnikom rozdawano gadżety 

i ulotki o tematyce przeciwdziałania 
uzależnieniom.  

– Chciałbym serdecznie po-
dziękować wszystkim osobom 
związanym z przygotowaniem fe-
stynu – mówi Łukasz Witka, dyrek-
tor Biura Przystanku Historia IPN. – 
Szczególne słowa uznania należą się 
wójtowi gminy Rypin Januszowi Ty-
burskiemu oraz całej lokalnej spo-
łeczności, która przygotowała stacje 
tematyczne. Nie sposób wymienić 
tu wszystkie podmioty i osoby za-
angażowane w to wydarzenie, ale 

dość powiedzieć, że frekwencja była 
wręcz rekordowa. We wsi Kowalki 
mieszka około 600 mieszkańców, 
a liczba osób na naszej imprezie 
była o wiele większa, co pokazuje, 
że uczestnicy przyjechali do nas 
również z innych miejscowości. Ta-
kie działania Instytutu Pamięci Na-
rodowej wpisują się w projekt Tere-
nowego Przystanku Historia, gdzie 
głównym zadaniem jest edukacja 
historyczna i zaprezentowanie ofer-
ty IPN w mniejszych miejscowo-
ściach, położonych z dala od dużym 
aglomeracji miejskich. Zapraszam 
Państwa do śledzenia stron inter-
netowych i mediów społecznościo-
wych Instytutu Pamięci Narodowej, 
oraz do czynnego brania udziału 
w naszych przyszłych imprezach 
plenerowych.

Całość podsumował turniej piłki 
nożnej, w którym udział wzięło po-
nad 150 adeptów szkółek piłkarskich 
z regionu. Zmagania wygrała druży-
na z Brodnicy. Najlepszym wręczono 
pamiątkowe puchary oraz medale 
ufundowane przez Instytut Pamięci 
Narodowej. O nagrody rzeczowe dla 
uczestników sportowej rywalizacji 
zadbali lokalni przedsiębiorcy.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W piątkowe popołudnie (19 sierpnia) seniorzy z Rypina tworzyli ogrody w szkle. Wszystko za sprawą 
warsztatów, których organizatorem są panie z KGW Długie

Seniorzy na warsztatach
Projekt jest dofinansowany 

ze środków rządowego programu 
wieloletniego na rzecz Osób Star-
szych „Aktywni+” na lata 2021–
2025, edycja 2022. Ogrody w szkle 
to bardzo ciekawy trend, który 
trwa nieustannie od kilku lat. Taka 
miniaturowa kompozycja roślin-
na umożliwia kontakt z przyrodą, 
zajmuje niewiele miejsca i jest sto-
sunkowo mało wymagająca w pie-
lęgnacji. Dzięki warsztatom senio-
rzy poznali zasady ich tworzenia.

– Kompozycje roślinne w szkle 
dzielimy na zamknięte oraz otwar-
te. Zaleca się mieszanie ziemi uni-
wersalnej z ziemią ogrodową lub 
piaskiem. Kompozycje z roślina-
mi światłolubnymi powinny stać 
w miejscu o dużej ilości rozpro-
szonego światła, tak by światło nie 
padało bezpośrednio na naczynie. 
W przypadku roślin lubiących wil-
goć nie można dopuścić do przesu-
szenia podłoża. Nie można łączyć 

roślin o różnych wymaganiach wil-
gotnościowych – mówi prowadzą-
ca warsztaty Magdalena Nowak.

Ogród w słoiku – jak zrobić?
Na dno naczynia wsypuje-

my dwucentymetrową warstwę 
keramzytu lub innego kruszywa 
o obojętnym PH. Warstwa ta pełni 
funkcję drenażu. Pozwoli nam od-
prowadzić nadmiar wody z gleby, 

co zapobiegnie procesom gnilnym 
korzeni. Keramzyt zasypujemy kil-
kucentymetrową warstwą ziemi 
odpowiednio dobranej do wyma-
gań roślin. Na tym etapie dodajemy 

również węgiel aktywny, który peł-
ni funkcję filtra w naszym ekosys-
temie, dzięki niemu rośliny będą 
zabezpieczone przed chorobami 
grzybowymi i złymi bakteriami.

W warstwie ziemi możemy 
zrobić dekoracyjne pasma piasku, 
żwiru lub użyć innych kruszyw pa-
sujących do naszej aranżacji. Uży-
wamy ich jedynie przy ściankach 
naczynia, a nie na całej powierzch-
ni ziemi. Następnie rozpoczynamy 
sadzenie roślin. W naczyniu nie 
powinno być ich zbyt dużo. Mu-
szą mieć wystarczającą przestrzeń 
do wzrostu. Umieszczamy roślinę 
w zagłębieniu, obsypujemy ziemią 
i lekko dociskamy. Zdobimy używa-
jąc dodatków takich jak kamienie, 
kora, mech. Detale sprawiają, że 
aranżacje zyskują wyjątkowy wy-
gląd i tworzą kompletną całość.

Tekst i fot.
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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XX WIEK  Kilka dni temu obchodziliśmy kolejną rocznicę 
bitwy warszawskiej. Dziś postaramy się przedstawić sytu-
ację panującą w połowie września w okolicach Wąbrzeźna. 
Miasto nie zostało zajęte przez bolszewików, ale panowała 
tam bardzo nerwowa atmosfera. Wiele na temat wydarzeń 
tamtych dni mówią pamiętniki generała Juliusza Bijaka, 
który był dowódcą twierdzy Chełmno

Tuż za frontem XX wiek

Ta dzisiejsza 
młodzież
Dzisiaj młodzież oskarża się o te same przywary, 
które towarzyszyły jej przodkom. Oto przykład 
sprawy z Dobrzynia nad Wisłą z początku XX wie-
ku.

Generał Juliusz Bijak był 
w  czasie zaborów oficerem 
armii Austro-Węgier. Został 
skierowany do Chełmna jako 
dowódca tutejszych oddzia-
łów ochotniczych. Musiał 
naprędce zajmować się skle-
ceniem oddziałów i załatwie-
niem broni, która była to-
warem bardzo deficytowym. 
W  Chełmnie brakowało woj-
ska, więc tamtejszy starosta 
stworzył na poczekaniu straż 
obywatelską liczącą 2000 
ludzi. W  skład takiej stra-
ży wchodzili młodzi chłop-
cy lub starsi mężczyźni poza 
wiekiem poborowym, ale 
po służbie wojskowej w  ar-
mii niemieckiej. Pod Chełm-
nem mężczyznom rozdawano 
strzelby myśliwskie, ale także 
kosy. Do Chełmna nieuchron-
nie zbliżał się front. W  pew-
nym momencie Armia Czer-
wona podeszła pod Brodnicę 
i zajęła to miasto. Zajęto także 
Dobrzyń i  Golub. Wschodnia 
część powiatu wąbrzeskiego 
została ewakuowana.

– Całe szeregi pojazdów 
z  uchodźcami i  ich mieniem 
ciągnęły przez powiat cheł-
miński na zachód, szerząc nie-
pokój i  trwogę. Z  ewakuacją 
powiatu chełmińskiego ra-
dziłem wstrzymać się, gdyby 
bolszewicy faktycznie zajęli 
oddalone o  35 km Wąbrzeźno 

– pisał w  pa-
miętnikach ge-
nerał.

16 sierpnia 
1920 roku gene-
rał wraz ze sta-
rostą chełmiń-
skim udali się 
do Wąbrzeźna, 
by rozpatrzyć 
się w  sytuacji. 
Jak wyglądało 
miasto w  tych 
k l u c z o w y c h 
dla niego mo-
mentach? – 
Z a s t a l i ś m y 
tam ogromne 
przygnębienie 
ludności pol-
skiej, a radosne 
p o d n i e c e n i e 
Niemców. Sta-
rosty i  władz 

już nie było. Nieliczna straż 
obywatelska uzbrojona tylko 
w  strzelby po 5 nabojów. Do-
wódca wojskowy porucznik 
Kleja i  żandarmi zajęci byli 
wyłącznie ewakuacją urzę-
dów – czytamy w  pamiętni-
ku.

Generał wziął sprawy 
w  swoje ręce. Nakazał po-
rucznikowi Klei porzucenie 
dbania o  ewakuację i  wysła-
nie patroli poza Wąbrzeźno, 
by chociaż opóźnić postępy 
wroga. Następnie generał na-
kazał aresztowanie trzech 
podejrzanie wyglądających 
mężczyzn w  polskich mun-
durach, ale nie znających 
prawie polskiego. Aresztował 
również polskiego żołnierza, 
który przybył na przepustkę 
do żony. Nie było na to czasu. 
Wziął go do swojego samo-
chodu i  sam odstawił go do 
oddziału, który ruszał wal-
czyć pod Brodnicą. Przybycie 
delegacji z  Chełmna wzmoc-
niło morale w  Wąbrzeźnie. 
Następnego dnia do miasta 
wysłano z  Chełmna posiłki 
do Kowalewa i  Wąbrzeźna. 
Do obrony Wąbrzeźna skiero-
wano także załogę karabinu 
maszynowego. Była to jedy-
na cięższa broń jaką posiada-
no. Kolejnego dnia porucznik 
Kleja donosił, że jego patrole 
natknęły się na bolszewików 

w  Lipnicy. Bolszewickie za-
gony zostały przepłoszone 
z  okolic Kowalewa i  Lipnicy 
17 sierpnia. Uczynił to oddział 
100 ochotników z karabinami 
maszynowymi i 25 rowerami. 
Dowodził nimi porucznik Sor-
dyl. Ochotnicy połączyli się 
z oddziałami porucznika Klei 
pod Wąbrzeźnem i  stamtąd 
ruszyli na Niewierz, by brać 
udział w  walkach w  słynnej 
bitwie brodnickiej.

Nawet po bitwie pod Brod-
nicą na naszych terenach po-
zostawali bolszewicy, a raczej 
maruderzy, którzy zajmowali 
się rabunkiem. Wspomniany 
porucznik Sordyl ze swoimi 
ludźmi przepędził bolszewi-
ków z  Pustej Dąbrówki (dziś 
powiat golubsko-dobrzyński). 
W drodze powrotnej w Kowa-
lewie rozprawiono się z Niem-
cami, którzy pomagali bol-
szewikom. Przecinali słupy 
telegraficzne i  informowali 
o  rozmieszczeniu wojsk pol-
skich. Dowodem były mel-
dunki, które znaleziono przy 
jednem z  zabitych wrogów. 
W  Kowalewie pozostawiono 
kilkanaście zdobycznych ro-
syjskich karabinów. Chodziło 
o  to, by uniemożliwić swo-
bodne działanie niemieckich 
sabotażystów.

Bitwa powoli zaczyna-
ła przynosić skutki. Wraz ze 
zwycięstwem pod Warszawą 
pokonani Rosjanie zaczęli od-
wrót. Nie był to koniec echa 
wojny w okolicach Wąbrzeźna 
czy Golubia. Wciąż pozosta-
wało na tych terenach sporo 
uchodźców z  kresów. Byli to 
Polacy, ale mieli nieco inny 
wygląd i  akcent. Bywało, 
że byli brani przez ludność 
wiejską za bolszewików. Naj-
ciekawszy był przykład wsi 
Zegartowice. Ludzie zobaczy-
li uchodźców. Po wsi poszła 
plotka, że to oddział Armii 
Czerwonej. Mężczyźni i  ko-
biety chwycili za broń, kosy 
i widły. Wieś stała się na kil-
ka godzin twierdzą. Ludzie 
byli tak zdeterminowani, że 
nie wpuścili do środka nawet 
polskiego oficera, który przy-
jechał uspokoić nastroje.

(pw)

W  Dobrzyniu nad Wisłą 
ponad 100 lat temu posądzono 
o wandalizm. Nie chodziło o ba-
zgranie sprayem po murach, ale 
o kradzież owoców z sadów i nisz-
czenie drzew. – Nachodzą nawet 
te sady, które dzierżawią biedni 
ludzie i wdowy i tam zabierają na 
swą ohydną ucztę na polu nieraz 
prawie wszystko, co stanowi je-
dyny zysk za trudy i niewywczas 
– alarmowało czasopismo Zorza.

Właściciele sadów oburze-
ni sytuacją zaczęli polować na 
młodzież przy pomocy strzelb 
myśliwskich. Oto kolejny zarzut: 
– Zamiast iść w niedzielę na na-
bożeństwo, spacerują oni po uli-
cach, a po południu zaraz idą do 
Bursztynka, gdzie piją i tańczą do 
późna w nocy.

Pieniądze na zakup alkoho-

lu miały pochodzić ze sprzedaży 
zerwanych wcześniej owoców. 
Zgodnie z opinią co wieczór prze-
pijali w ten sposób po kilka rubli. 
Aby zachować parytet i równośc 
wobec płci, odnotujemy także, że 
dziewczęta nie pozostawały bez 
winy i  także oburzały starszą 
część społeczeństwa Dobrzynia. – 
Dziewuchy też towarzyszą kawa-
lerom na tańce i nocne wycieczki. 
O  Boże co się tam wyrabia! Czy 
poczciwy człowiek usłyszy tam 
słowo albo uczynek godny czło-
wieka? Nie – pisał w trwodze ko-
respondent gazety.

Jak widać, słynne słowa Cyce-
rona wypowiedziane dwa tysiące 
lat temu „o czasy, o obyczaje” po-
zostaną długo aktualne, dla każ-
dego z pokoleń.

(pw)

Postać

Z przypadku
w Palestynie
Wśród dobrzyńskich Żydów wielu było takich, 
którzy nie widzieli dla siebie przyszłości w Polsce. 
Szczególnie ciekawa jest historia Nisana Fogla, któ-
ry zrządzeniem losu trafił do Palestyny.

Nisan był chłopcem wycho-
wywanym w  tradycyjny spo-
sób w  Dobrzyniu nad Drwęcą. 
Uczęszczał do szkoły wyznanio-
wej. Gdy dorósł, odszedł od nauk 
głoszonych w szkole. Wraz z ko-
legami z Dobrzynia założył klub 
piłkarski „Hakoach”. Panowie 
nie widzieli dla siebie miejsca 
w  konserwatywnym, żyjącym 
od pokoleń w  ten sam sposób 
środowisku. Chcieli zmienić coś 
w swoim życiu. Nisan postano-
wił wyruszyć w podróż do USA, 
gdzie mieszkał jego starszy brat. 
Gdy dotarł na miejsce, nie został 
wpuszczony do kraju, ponieważ 
w jego dokumentach ktoś popeł-

nił drobną literówkę.
Po powrocie do Dobrzynia 

był przez pewien czas przybity, 
ale nie zrezygnował. Zapisał się 
do organizacji, która przygo-
towywała Żydów do wyjazdu 
do Palestyny. Wraz ze swoim 
najlepszym kolegą wyjechał do 
Palestyny i  zamieszkał w  Haj-
fie. Chociaż chciał wyjechać 
z Dobrzynia to właśnie on i jego 
przyjaciele postanowili spisać 
historię i  wspomnienia z  Do-
brzynia, tworząc książkę, która 
do dziś jest ciekawym źródłem 
wiedzy o  Dobrzyniu z  tamtych 
czasów.

(pw)
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POSTAĆ  W związku z 600. rocznicą Wojny Golubskiej przybliżamy postać pierwszego polskiego kar-
dynała Zbigniewa Oleśnickiego, który uczestniczył w wydarzeniach pod Golubiem w 1422 roku. Wcze-
śniej w czasie bitwy pod Grunwaldem uratował króla Władysława II Jagiełłę. Był również doradcą 
króla Władysława III Warneńczyka

Pierwszy kardynał

Zbigniew Oleśnicki urodził się 
w 1389 roku w miejscowości Sien-
no na Mazowszu. Był synem Jana 
z  Oleśnicy herbu Dębno, wielko-
rządcy Litwy, sędziego ziemi kra-
kowskiej, i Dobrochny z Rożnowa. 
Jego karierę przyspieszył król 
Władysław Jagiełło w nagrodę za 
uratowanie życia w  bitwie pod 
Grunwaldem. Według przekazu 
kronikarza Jana Długosza, Zbi-
gniew ochronił wówczas władcę, 
kiedy odłączony od swego oddzia-
łu rycerz Dypold von Kockritz 
zaatakował stojącego na wzgórzu 
monarchę, grożąc, że „za chwilę 
król zginie”. Wówczas Zbigniew, 
widząc to, podjechał z  boku do 
nacierającego Niemca, zwalił go 
z konia, po czym król ugodził Dy-
polda w głowę, a reszty dopełnili 
otaczający dworzanie. Atak ze 
strony Zbigniewa został uznany 
za zabójstwo, nie zaś za zabicie 
rycerza w  walce. Wydarzenie to 
zamknęło przyszłemu biskupowi 
drogę do pasowania na rycerza 
i prawie zniweczyło także jego ka-
rierę na dworze.

Po studiach, które rozpoczął 
w  1406 roku w  Akademii Kra-
kowskiej, pracował w  kancelarii 
królewskiej, stopniowo awan-
sując także w  hierarchii kościel-

nej. Często wyjeżdżał z  misjami 
dyplomatycznymi do papieża 
i  króla Niemiec Zygmunta Luk-
semburskiego. W  1415 roku zo-
stał proboszczem kolegiaty św. 
Floriana w  Krakowie. Uznanie 
Jagiełły zyskała jego odważna 
mowa, wygłoszona w  1420 roku 
przed obliczem króla Zygmunta 
Luksemburskiego. W  1422 roku 
na zjeździe dostojników Króle-
stwa Polskiego w  Niepołomicach 
osiągnął sukces, przeforsowując 
na czele stronnictwa któremu 
przewodził powrót do sojuszu 
z  Zygmuntem Luksemburskim 
i  zerwanie z  popieraniem ruchu 
husyckiego. Doprowadziło to też 
do zmniejszenia wpływów księ-
cia Witolda w Polsce. W 1423 Ole-
śnicki objął biskupstwo krakow-
skie, lecz wcześniej musiał prosić 
papieża o dyspensę, jako że prawo 
kanoniczne zabraniało udzielania 
wyższych święceń tym, którzy 
podczas bitew przelewali krew.

W 1423 roku otrzymał święce-
nia kapłańskie, a następnego dnia 
sakrę biskupią. Jako biskup stanął 
na czele opozycji panów mało-
polskich, sprzeciwiał się sojuszo-
wi Polski z husyckimi Czechami 
i  występował przeciwko planom 
koronacji Witolda na króla Litwy. 

W 1424 roku przyczynił się do wy-
dania w Wieluniu edyktu antyhu-
syckiego, a podczas pobytu delega-
cji czeskich w Krakowie w latach 
dwudziestych i trzydziestych XV 
wieku dwukrotnie obłożył mia-
sto interdyktem. Był obecny przy 
wystawieniu przez Władysława II 
Jagiełłę przywileju jedlneńskiego 
w 1430 roku. Wbrew stanowisku 
Jagiełły w  1430 roku skutecznie 
zablokował plany koronacyjne 
wielkiego księcia Witolda. Pod ko-
niec życia Jagiełły zyskał decydu-
jący wpływ na politykę państwa, 
a  jego znaczenie wzrosło jeszcze 
w  czasie małoletniości Włady-
sława III, któremu zapewnił tron 
Polski i Węgier.

W  latach 1434-1444 miał tak 
wielkie wpływy, że prawie sa-
modzielnie prowadził politykę 
zagraniczną Królestwa Polskiego. 
Udało mu się doprowadzić do po-
koju w Brześciu Kujawskim z Za-
konem Krzyżackim i ugruntować 
wpływy w Mołdawii. W 1435 roku 
podpisał akt pokoju w  Brześciu 
Kujawskim. Przejściowo stracił 
wpływy, gdy w 1438 roku sprzeci-
wiał się przyjęciu korony czeskiej 
przez Kazimierza Jagiellończy-
ka. Bieg wydarzeń przyznał rację 
sceptycznej postawie biskupa, 
gdyż zbrojna wyprawa przeciw 
kontrkandydatowi Albrechtowi 
Habsburgowi i zakończyła się po-
rażką Kazimierza.

Na zjeździe w Opatowie w lu-
tym 1434 roku przeforsował kan-
dydaturę królewską małoletniego 
Władysława Warneńczyka, wbrew 
opozycji na czele której stał Spytko 
z Melsztyna. Po koronacji Włady-
sława III biskup Oleśnicki, stojąc 
na czele Rady Opiekuńczej spra-
wującej dozór nad młodym kró-
lem, faktycznie kierował polityką 
zagraniczną królestwa. W  1438 
przeciwdziałał wspieranej przez 
dwór królowej Zofii wyprawie 
Kazimierza Jagiellończyka w celu 
objęcia tronu Czech. W 1439 roku 
Oleśnicki rozprawił się z opozycją 
szlachecką, pokonując w  bitwie 
pod Grotnikami tzw. stronnictwo 
proczeskie, gdzie według Długosza 
zabronił pochówku poległego tam 
Spytka z Melsztyna.

Rok później Oleśnicki poparł 
powołanie króla Władysława III 
na tron węgierski. Natomiast 
stosunek biskupa do krucjaty 
antytureckiej był ambiwalentny, 
bowiem król działał pod sztan-
darami papieża, popierał anty-
papieża, od którego nawet wraz 
z  prymasem Wincentym Kotem 

przyjął kapelusz kardynalski. Po 
śmierci Władysława III poparł 
elekcję na tron Polski jego brata 
Kazimierza Jagiellończyka. W cią-
gu kilku lat bezkrólewia biskup 
Oleśnicki wysyłał na Litwę kilka 
poselstw (w roku 1445 i 1446), ale 
Kazimierz Jagiellończyk odma-
wiał, przypominając równocze-
śnie o  swojej sukcesji - prawie 
dziedziczenia do tronu królestwa. 
Z  inicjatywy Oleśnickiego i  pa-
nów koronnych zorganizowano 
zjazdy-sejmy w  Piotrkowie, któ-
re postawiły Wielkiemu Księciu 
Litewskiemu Kazimierzowi ulti-
matum: zorganizowanie wolnej 
elekcji. Jednocześnie zaznaczono, 
że wybrany kandydat zostanie 
koronowany dopiero wtedy, jeśli 
Kazimierz nie zmieni zdania.

Na kolejnym zjeździe biskup 
Oleśnicki wysunął kandydaturę 
Fryderyka II Hohenzollerna, któ-
ra została jednak przez panów 
koronnych odrzucona. Po inter-
wencji matki Kazimierza - kró-
lowej Sonki (Zofii Holszańskiej), 
która zaaranżowała zjazd opozy-
cyjnych wobec Oleśnickiego oraz 
zjeździe poparcia dla idei „tronu 
dla Jagiellończyka” przez Wielko-
polan w  Kole, Oleśnicki ustąpił 
lecz jednocześnie wysunął kan-
dydaturę Fryderyka II Hohenzol-
lerna, aby wymusić inkorporację 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
do korony. Pierwsze lata panowa-
nia Kazimierza IV odznaczały się 
walką z Oleśnickim i jego obozem 
politycznym. Jako biskup kra-
kowski przeprowadził trzy syno-
dy (w 1436 roku i w 1443 roku oraz 
w 1446 roku), szczególnie propagu-
jąc kult św. Stanisława, popierał 
zakładanie bractw religijnych.

W  1447 roku porzucił schi-
zmatyków bazylejskich i  opo-
wiedział się za prawowitym pa-
pieżem, Mikołajem V. Ponieważ 
uzyskany w  1441 roku od anty-
papieża kapelusz kardynalski 
był nieprawny, już po przejęciu 
pod prawowitą obediencję, w 1449 
roku został pierwszym kardyna-
łem w historii kościoła polskiego 
i  podczas zjazdu w  Piotrkowie 
zażądał z  racji tytułu pierwsze-
go miejsca w  radzie królewskiej 
- przed prymasem Polski, arcybi-
skupem gnieźnieńskim. Spotkał 
się jednak z  odmową ze strony 
monarchy. Sprawę tę załatwiono 
dopiero w 1451, również w Piotrko-
wie. W myśl dokumentu królew-
skiego ani prymas, ani kardynał 
nie otrzymali pierwszego miejsca 
w radzie, ale w praktyce mieli je 

zajmować naprzemiennie. Z my-
ślą o  studentach w  testamencie 
ufundował Bursę Jerozolimską 
wraz z  biblioteką, a  swoje berło 
podarował Uniwersytetowi Kra-
kowskiemu. W 1443 roku odkupił 
od władców Cieszyna Księstwo 
Siewierskie. Tym samym jego 
następcy uzyskali możność uży-
wania tytułu książęcego, którego 
kardynał jednak nie nosił.

W czasie panowania Kazimie-
rza Jagiellończyka popadł z  nim 
w konflikt. W roku 1454 sprzeciwił 
się udzieleniu przez króla pomocy 
Związkowi Pruskiemu w  anty-
krzyżackim powstaniu. Podczas 
głosowania w Radzie Królewskiej 
oponował przeciwko udziało-
wi Korony w wojnie z  zakonem. 
Uznał nawet, że król działa na 
szkodę państwa i na znak prote-
stu zrezygnował z udziału w Ra-
dzie Królewskiej. W  ostatnich 
miesiącach życia wspierał jednak 
finansowo działania wojenne. 
Pragnął uczynić z  Polski potęż-
ną siłę w  zagrożonym świecie 
chrześcijańskim. Był właścicielem 
zamku w  Pińczowie, o  którym 
Jan Długosz pisał, że nie miał so-
bie równych. Posiadał także ok. 
60 wsi i 3 miasta.

Zdaniem niektórych histo-
ryków w  czasie, gdy pracował 
w kancelarii królewskiej, prowa-
dził rodzaj dziennika, w  którym 
odnotowywał ważne wydarze-
nia. Dzieło to nie zachowało się do 
naszych czasów. Zmarł 1 kwietnia 
1455 roku w  Sandomierzu, skut-
kiem przeziębienia jakiego doznał 
dzień wcześniej w czasie nabożeń-
stwa żałobnego. Pochowany został 
w katedrze na Wawelu. Zbigniew 
Oleśnicki swój talent polityczny 
i zdolności poświęcił na swój spo-
sób interpretowanym interesom 
dynastii Jagiellonów, wywierając 
przemożny wpływ na ich polity-
kę. Do końca nie pogodził się jed-
nak z królem Kazimierzem.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Oleśnicki według szkicu Jana Matejki

Pieczęć Zbigniewa Oleśnickiego 
z 1438 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 18.08.2022                
Kowalewo-Pomorskie Tel.  693-110-176

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
„Sprzedam Microcar CDI rok 2012 tel. 500 
270 999, 511 586 638
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GMINA WĄPIELSK  W niedzielę 21 sierpnia mieszkańcy gminy Wąpielsk dziękowali za tegoroczne plony i 
bawili się na dożynkach

Dziękowali za plony i rolniczy trud
Uroczystość zainaugurował 

pochód dożynkowego korowodu. 
Następnie na placu przy szkole 
w Wąpielsku odprawiona została 
msza św. Nabożeństwo dziękczyn-
ne w intencji rolników sprawowali 
ks. Jacek Dudkiewicz z Radzik i ks. 
Leszek Błaszczak z Płonnego. Nie 
zabrakło tradycyjnego dzielenia 
się chlebem. W tym roku starosta-
mi dożynek w Wąpielsku byli: Ka-
tarzyna Słodowska i Jan Kilanow-
ski. W przemówieniu wójt Dariusz 
Górski podziękował rolnikom za 
niezwykle ciężką pracę, a kołom 
gospodyń za pielęgnowanie trady-
cji i dożynkowych zwyczajów.

– Dzisiejsze święto rolników, 
sadowników, ogrodników i pszcze-
larzy jest również świętem całego 
społeczeństwa, które może korzy-
stać z darów ziemi. Dziękuję Wam 
wszystkim za ciężką pracę, która 

przyniosła oczekiwane zbiory. Nie 
byłoby chleba, gdyby nie wieś i jej 
mieszkańcy, dla których codzienny 
trud to wyraz poszanowania tra-
dycji, umiłowania rodzinnej ziemi, 
poczucia patriotyzmu i odpowie-

dzialności za byt wszystkich Po-
laków. Starajmy się, aby ten chleb 
zawsze jednoczył nas wszystkich 
wokół wspólnych spraw, abyśmy 
potrafili sobie pomagać – takie 
słowa do rolników skierował wójt 

Dariusz Górski.
W uroczystości uczestniczyli 

m.in. wiceminister rolnictwa Anna 
Gembicka, poseł Paweł Szramka, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyń-
ski oraz wójt gminy Rypin Janusz 

Tyburski. Po części oficjalnej na 
mieszkańców czekało wiele atrak-
cji. Z uznaniem spotkała się insce-
nizacja dożynkowa w wykonaniu 
uczniów szkoły w Wąpielsku oraz 
mieszkańców gminy. Był też czas 
na smaczne jadło. Swoje stoiska 
wystawiły panie z KGW Wąpielsk 
„Wąpielanki”, KGW Kiełpiny, KGW 
Półwiesk Mały, KGW Długie, KGW 
Ruszkowo i KGW Radziki Duże.

Organizatorzy dożynek nie 
zapomnieli także o najmłodszych 
uczestnikach niedzielnego spo-
tkania. Oblegane były dmuchane 
zjeżdżalnie i miejsca malowania 
twarzy. Ponadto uczestnicy mogli 
zobaczyć pokazy strażackie oraz 
obejrzeć sprzęt ratowniczy. Do-
żynki zakończyła zabawa tanecz-
na pod chmurką. 

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION  Już 25 sierpnia ZUS zacznie wypłacać dodatkowe roczne świadczenie pieniężne, czyli tzw. czter-
nastą emeryturę. „14-stka” będzie wypłacona z urzędu, dlatego nie trzeba o nią wnioskować, ani składać 
jakichkolwiek dokumentów. ZUS przestrzega przed oszustami, którzy podają się za pracowników Zakładu 
i proponują „załatwienie” 14. emerytury

„14-stka” bez wniosku.
Seniorze nie daj się oszukać!

Oszuści nie próżnują. Nie-
ustannie wymyślają nowe metody 
jak wyłudzić dane osobowe, ban-
kowe czy okraść seniorów. Okazją 
do oszustwa może być zbliżająca 
się wypłata dodatkowego świad-
czenia, czyli czternastej emerytu-
ry. Oferta pomocy w wypełnieniu 
wniosku, żądanie danych osobo-
wych lub bankowych powinna 
być sygnałem ostrzegawczym. Je-
śli tożsamość takiej osoby budzi 
wątpliwości, to rozsądne będzie 
powiadomienie Policji i  najbliż-
szej placówki ZUS.

ZUS apeluje do seniorów, 
aby nie dali oszukać się

Pracownicy ZUS nie składają 
telefonicznych, osobistych propo-
zycji płatnego czy też darmowego 
wypełnienia wniosku o  czterna-
stą emeryturę. – Nie proponu-
ją również żadnych badań, by ją 
otrzymać. O czternastkę nie trze-
ba wnioskować, bo ZUS będzie 
ją wypłacał z  urzędu. Pierwsze 
czternastki trafią do seniorów 25 
sierpnia. Kolejne terminy wypłat 
to: 1, 5, 6, 10, 15, 20 września – 
mówi Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego. 
	 Co do zasady pracownicy ZUS 
nie odwiedzają emerytów i renci-
stów w ich domach. Seniorzy mogą 
spodziewać się takiej wizyty tylko 
w dwóch przypadkach, ale zawsze 
wcześniej są o niej informowani. 
– W pierwszym przypadku z oka-
zji jubileuszu ukończenia 100 uro-
dzin, w drugim – gdy ubiegają się 

np. o rentę z tytułu niezdolności 
do pracy, czy świadczenie uzupeł-
niające dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji, a  stan 
ich zdrowia nie pozwala dotrzeć 
na badanie do placówki ZUS. Tyl-
ko w  sytuacji kontroli zwolnień 
lekarskich pracownik ZUS może 
zapukać do naszych drzwi bez za-
powiedzi – wyjaśnia rzeczniczka.

Kto dostanie „14-stkę”
Czternastą emeryturę do-

staną osoby, które na 24 sierpnia 
będą miały prawo do wypłaty 
jednego ze świadczeń długoter-
minowych z  ZUS, m.in. emery-
tury, renty, świadczenia przed-
emerytalnego, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego, 
czy tzw. świadczenia Mama 4+.

Czternasta emerytura w peł-
nej wysokości wyniesie 1338,44 
zł brutto, natomiast „na rękę” – 
1217,98 zł. Zwolniona jest z podatku 
dochodowego, a pobrana z niej zo-
stanie jedynie składka zdrowotna. 
W pełnej wysokości „czternastkę” 
otrzyma ok. 7,7 mln osób, któ-
rych świadczenie podstawowe 
nie przekracza 2900 zł brutto. 
W  przypadku osób ze świadcze-
niem o  wysokości powyżej 2900 
zł czternastka będzie zmniejsza-
na zgodnie z  zasadą „złotówka 
za złotówkę”, jednak minimalna 
wysokość „czternastki” upraw-
niająca do otrzymania świad-
czenia wyniesie 50 zł. Zatem na 
„czternastkę” mogą liczyć osoby, 
których emerytura czy renta nie 
przekracza 4188,44 zł.

Świadczenie będzie wolne 
od potrąceń, np. zajęć komorni-
czych. Nie będzie też wliczać się 
do dochodu przy ubieganiu się 
o pomoc społeczną, alimenty czy 
świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji.

(red), fot. ZUS

Region

O 500+ dla niesamodzielnych. 
I nie tylko
W czwartek 25 sierpnia odbędzie się specjalny dyżur telefoniczny dedykowany dla 
osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

Region

Co należy się w razie 
wypadku w pracy?
Wypadek przy pracy może zdarzyć się każdemu i na 
każdym stanowisku. Jeśli podlegamy ubezpieczeniu 
wypadkowemu, możemy liczyć na szereg świadczeń 
wypłacanych przez ZUS m.in.: zasiłek chorobowy, 
świadczenie rehabilitacyjne, jednorazowe odszkodo-
wanie, czy rentę z tytułu niezdolności do pracy.

– W godz. 9-11.00 pod nr tel. 
54 288 61 59 zainteresowane osoby 
będą mogły dowiedzieć się jakie 
warunki trzeba spełnić, by otrzy-
mać 500+ dla osób niezdolnych 
do samodzielnej egzystencji, czy 
500+ jest przyznawane z urzędu, 

czy na wniosek, a  także jaki do-
kument potwierdzi niezdolność 
do samodzielnej egzystencji – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Z  kolei Inspektorat ZUS we 
Włocławku zaprasza na dyżur te-
lefoniczny dotyczący zasad korzy-
stania z ulg w opłacaniu składek. 
W  trakcie dyżuru będzie można 
dowiedzieć się jakie warunki na-
leży spełnić, aby skorzystać z ulgi 
na start, preferencyjnych skła-
dek i małego ZUS-u plus, a także, 
przez jaki okres można płacić niż-
sze składki.

– Dzwonić można 26 sierpnia 
w godz. 9-11.00 pod nr tel. 54 230 
73 79 – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

(red),
fot. ZUS

Warto skorzystać z  naj-
bliższego dyżuru telefoniczne-
go i  zapytać eksperta o  zasady 
przyznawania świadczeń z tytułu 
wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej.

– Ekspert wyjaśni m.in. jakie 
dokumenty należy dołączyć do 
wniosku, a także jak ustalana jest 
wysokość świadczenia.   Podpo-
wie również, o  jakie świadczenia 
może ubiegać się członek rodzi-
ny ubezpieczonego, który zmarł 
w  wyniku wypadku przy pracy 

– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Serdecznie zapraszamy do 
kontaktu telefonicznego z  eks-
pertem 25 sierpnia w  godz. 10-
12.00 pod nr tel. 56 610 93 07. Przy 
telefonie zasiądzie Teresa Rygiel-
ska, naczelnik Wydziału Świad-
czeń Emerytalno-Rentowych od-
działu ZUS w Toruniu.

(red)
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Podwójne granie w Skrwilnie
PIŁKA NOŻNA/SIATKÓWKA  W sobotę 13 sierpnia w gminie Skrwilno, a dokładniej na kompleksie boisk 
przy Zespole Szkół w Skrwilnie królował sport. Tego dnia odbyły się Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta 
Gminy Skrwilno oraz IV Turniej Siatkówki Plażowej

Wójt Gminy Rogowo
og³asza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony

na sprzeda¿ nieruchomoœci zabudowanej budynkiem œwietlicy 

wiejskiej, oznaczonej dzia³kami nr 261 i 453 o ³¹cznej powierzchni 

0,1700 ha, po³o¿onej w miejscowoœci Czumsk Du¿y 15, gmina 

Rogowo. Przedmiotowa nieruchomoœæ jest zabudowana budynkiem 

œwietlicy wiejskiej o powierzchni u¿ytkowej 46,37 m2 oraz 

przybudówk¹ o powierzchni 8,71 m2. Dla przedmiotowych 

nieruchomoœci prowadzone s¹ ksiêgi wieczyste nr  KW 

WL1Y/00015712/8 oraz WL1Y/00034325/7. 

Cena wywo³awcza wynosi 53 751,00 z³ brutto, wysokoœæ wadium: 5 

375,10 z³

Przetarg odbêdzie siê w dniu 26 wrzeœnia 2022 r. o godzinie 10.00 w 

pok. nr 9 Urzêdu Gminy w Rogowie. Wadium w formie gotówkowej 

nale¿y wp³aciæ na rachunek bankowy Urzêdu Gminy w Rogowie  Bank 

Spó³dzielczy w Skêpem nr  81 9546 0004 2002 0000 0938 0006 w 

terminie do 22 wrzeœnia 2022 r. 

Og³oszenie o przetargu zosta³o podane do publicznej wiadomoœci 

poprzez publikacjê na stronie internetowej urzêdu www.bip.rogowo.pl 

w zak³adce przetargi oraz wywieszone na tablicy og³oszeñ Urzêdu 

Gminy w Rogowie. Szczegó³owe informacje dotycz¹ce nieruchomoœci 

mo¿na uzyskaæ w Referacie Gospodarczym, Rozwoju i Promocji 

Urzêdu Gminy w Rogowie, Rogowo 51, 87-515 Rogowo w godzinach 

pracy urzêdu, biuro nr 4, tel. 54 280 16 22.

Wójt Gminy Rogowo
og³asza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony

na sprzeda¿ nieruchomoœci zabudowanej budynkiem œwietlicy 

wiejskiej, oznaczonej dzia³kami nr 261 i 453 o ³¹cznej powierzchni 

0,1700 ha, po³o¿onej w miejscowoœci Czumsk Du¿y 15, gmina 

Rogowo. Przedmiotowa nieruchomoœæ jest zabudowana budynkiem 
2œwietlicy wiejskiej o powierzchni u¿ytkowej 46,37 m  oraz 

2przybudówk¹ o powierzchni 8,71 m . Dla przedmiotowych 

nieruchomoœci prowadzone s¹ ksiêgi wieczyste nr KW 

WL1Y/00015712/8 oraz WL1Y/00034325/7. 

Cena wywo³awcza wynosi 53 751,00 z³ brutto, wysokoœæ wadium: 

5 375,10 z³

Przetarg odbêdzie siê w dniu 26 wrzeœnia 2022 r. o godzinie 10.00 

w pok. nr 9 Urzêdu Gminy w Rogowie. Wadium w formie gotówkowej 

nale¿y wp³aciæ na rachunek bankowy Urzêdu Gminy w Rogowie  Bank 

Spó³dzielczy w Skêpem nr 81 9546 0004 2002 0000 0938 0006

w terminie do 22 wrzeœnia 2022 r. 

Og³oszenie o przetargu zosta³o podane do publicznej wiadomoœci 

poprzez publikacjê na stronie internetowej urzêdu www.bip.rogowo.pl 

w zak³adce przetargi oraz wywieszone na tablicy og³oszeñ Urzêdu 

Gminy w Rogowie. Szczegó³owe informacje dotycz¹ce nieruchomoœci 

mo¿na uzyskaæ w Referacie Gospodarczym, Rozwoju i Promocji 

Urzêdu Gminy w Rogowie, Rogowo 51, 87-515 Rogowo w godzinach 

pracy urzêdu, biuro nr 4, tel. 54 280 16 22.

OG£OSZENIE WÓJTA GMINY W¥PIELSK
Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku 
o gospodarce nieruchomoœciami (Dz.U. 2021 poz. 1899.) informujê, 
¿e w siedzibie Urzêdu Gminy W¹pielsk, na tablicy og³oszeñ zosta³ 
wywieszony wykaz nieruchomoœci przeznaczonych do najmu w trybie 
bezprzetargowym na okres do 3 lat.

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Punktualnie o  godzinie 11:00 
otwarcia zawodów dokonał wójt 
gminy Skrwilno Dariusz Kolczyński, 
życząc piłkarzom i  siatkarzom jak 
najlepszych rezultatów. Do zmagań 
piłkarskich zgłosiło się 8 zespołów: 
Start Lutocin, Red Bull Team Kar-
niszyn, Visca el Madrid, Hamburger 
BahnBau, Mongolscy Przemytnicy 
Kalarepy, Sadłowo 33, Galactik Fo-
otball, Rętwiny. Drużyny zostały 
podzielone na dwie grupy. Mecze 
rozgrywały się na boisku orlik.

Podczas rozgrywanych spo-
tkań na boisku mogło przebywał 
6 zawodników z  każdej drużyny. 
Po zaciętej rywalizacji została wy-
łoniona najlepsza trójka. Miejsce 
III zdobyła drużyna – Galactik Fo-
otball, miejsce II trafiło do zespołu 

Mongolskich Przemytników Kala-
repy, natomiast najlepsza okazała 
się drużyna Hamburger BahnBau.

Nad prawidłowym przebie-
giem zawodów i grą fair play czu-
wał Łukasz Watkowski. Pamiątkowe 
puchary z rąk wójta otrzymały trzy 
najlepsze drużyny. Zostały również 
przyznane nagrody indywidualne 
dla najlepszego bramkarza, którą 
otrzymał Piotr Fałdowski z drużyny 
Hamburger BahnBau. Tytuł najlep-
szego zawodnika powędrował do 
Arkadiusza Zdrojewskiego grające-
go w zespole Galactik Football.

Równolegle z  turniejem piłki 
nożnej rozgrywane były zmagania 
siatkarskie. Do zawodów zgłosiło się 
9 dwuosobowych zespołów, które 
podobnie jak piłkarze podzielone 

zostały na dwie grupy. Po zmaga-
niach grupowych do półfinałów 
awansowały dwa najlepsze zespoły 
z każdej z grup. Mecze o wejście do 
finału rozegrane zostały pomiędzy 
parami: Rowicki/Jaks – Błaszczyk/
Grzędzicki oraz Jeżewski/Górnicki 
– Zgórzyński/Przewdziękowski.

Ostatecznie w meczu o miejsce 
trzecie spotkali się Artur Błaszczyk 
i  Jakub Grzędzicki kontra Jakub 
Zgórzyński i  Bartosz Przewdzię-
kowski. Walkę o  miejsce pierwsze 
stoczyli: Michał Rowicki i  Cezary 
Jaks przeciwko Łukaszowi Jeżew-
skiemu i Bartoszowi Górnickiemu. 
Po bardzo wyrównanych i niezwy-
kle zaciętych spotkaniach ostatecz-
nie miejsca I-III przedstawiają się 
następująco: I  – Michał Rowicki/
Cezary Jaks; II – Łukasz Jeżewski/
Bartosz Górnicki; III – Artur Błasz-
czyk/Jakub Grzędzicki.

– Najbardziej wartościowym 
zawodnikiem IV Turnieju Siatków-
ki Plażowej został Cezary Jaks. 
Podczas turniejów nie zabrakło 
zaciętych pojedynków do ostat-
niej sekundy oraz pięknych asyst 
i  strzelonych goli, a  także fanta-
stycznych ataków, bloków i obron. 
Dziękujemy za udział i gratulujemy 
wszystkim zawodnikom – podsu-
mowuje Urząd Gminy w Skrwilnie.

(ak),
fot. UG Skrwilno



32 SPORT Czwartek 25 sierpnia 2022 RYPIN–CRY.PL

PIŁKA NOŻNA  Tylko jeden punkt po dwóch meczach mają na swoim koncie piłkarze z Kowalk. W wyjaz-
dowym starciu z Mieniem Lipno Grot był bezradny, przegrywając 0:4. Szansa na rehabilitację już w sobotę 
w spotkaniu z Victorią Smólnik

Grot bez szans w Lipnie

Piłka nożna

Walka to za mało
Lech Rypin przegrał w Świeciu, ale zdaniem wielu na 
porażkę Lechici w tym meczu nie zasłużyli. Niestety 
za wrażenia artystyczne punktów nie ma i nasz ze-
spół po trzech kolejkach ma na koncie tylko 3 oczka 
za pokonanie Kujawianki w pierwszym meczu.

Już w 3. minucie meczu 
z Wdą Martyn Trędewicz mógł 
zdobyć gola, ale tak się nieste-
ty nie stało. W 9. minucie było 
groźnie pod bramką Lecha, ale 
gol również nie padł. W 21. mi-
nucie po dobrej akcji gości Trę-
dewicz próbował ponownie, ale 
jego strzał przeleciał nad bram-
ką Wdy. Od 26. minuty Lechici 
prowadzili po pewnie wykorzy-
stanej jedenastce przez Marcina 
Baranowskiego, a  podyktowanej 
za faul na Łukaszu Dormowiczu. 
Pięć minut później goście mogli 
prowadzić wyżej, ale Narewski 
w doskonałej okazji spudłował. 
W 36. minucie gospodarze mieli 
okazję do wyrównania, ale strzał 
ich gracza minął bramkę Lecha. 

Cztery minuty później był już 
remis i właśnie wynikiem 1:1 za-
kończyła się pierwsza połowa.

W 49. minicie Trędewicz po 
kolejnej dobrej akcji Lecha nie 
strzelił gola, choć powinien. Mi-
nutę później Żelazny głową ude-
rzył nad bramką. W 64. minucie 
zrobiło się 2:1 dla gospodarzy po 
karnym podyktowanym za faul 
Baranowskiego. Na kwadrans 
przed końcem ponownie pró-
bował Żelazny, ale jego strzał 
głową minął bramkę Wdy. W 78. 
minucie Mateusz Ambrochowicz 
obronił groźny strzał gracza ze 
Świecia. W 82. minucie niestety 
było już 3:1. Lech szybko odpo-
wiedział, a pięknym uderzeniem 
zza pola karnego popisał się Ad-

rian Kowalski. Piłka odbiła się 
jeszcze od słupka, na wysokości 
okienka i wpadła do siatki. Ry-
pinianie próbowali zdobyć gola 
przynajmniej na wagę remisu, 
ale nie udało się. Szkoda. W so-
botę w Rypinie Lech zagra z be-

niaminkiem z Łabiszyna.
Wda Świecie - Lech Rypin 

3:2 (1:1)
Gole dla Lecha: Baranowski 

rzut karny 26’; Kowalski 84’
Skład: Ambrochowicz - Kra-

jewski (Orędowski), Dąbrowski 

(Banasiak), Żelazny, Baranowski, 
Zieliński (Kowalski), Moszczyński 
(Łapkiewicz), Rozpierski (Mał-
kowski), Narewski, Dormowicz, 
M. Trędewicz.

(red),
fot. archiwum

Rozgrywki A-klasy się roz-
kręcają. Przypomnijmy, że na 
inaugurację piłkarze Grotu 
podejmowali Wicher Wielgie 
i po emocjonującym meczu 
zdobyli punkt, remisując 2:2. 
Przed drugą kolejką poprzecz-
ka wędrowała wyżej, bo trzeba 
było jechać do Lipna na mecz 
ze spadkowiczem z okręgówki. 
Mień nie chce na długo zostać 
w A-klasie, w pierwszej kolejce 
rozbił 4:0 rezerwy Tłuchowii 

i wiadomo było, kto musiał być 
faworytem.

Niestety gospodarze sku-
tecznie pozbawili nasz ze-
spół marzeń choćby o jednym 
punkcie. Do przerwy zdobyli 
dwa gole, w drugiej połowie 
dokładając kolejne dwa. Grot 
próbował strzałów z dystansu, 
ewentualnie szybkich akcji po 
kontrach, ale niewiele z tego 
wychodziło. W dodatku dwóch 
naszych zawodników musiało 

jeszcze przed przerwą opuścić 
murawę z powodu kontuzji. 
– Pozostaje podnieść głowy 
i walczyć dalej, aby wreszcie 
w następnym spotkaniu zdo-
być pierwszy komplet punktów 
w tym sezonie – podsumowuje 
na swoim Facebooku Grot Ko-
walki.

A szansa będzie i to spora, 
bo do Kowalk zawita Victoria 
Smólnik, czyli jedna z najsłab-
szych ekip poprzedniego se-
zonu, która jeszcze przed bie-
żącymi rozgrywkami musiała 
grać w barażu z wicemistrzem 
B-klasy, aby się utrzymać. 
Ostrzeżeniem niech jednak 
będzie dla ekipy z powiatu ry-
pińskiego wygrana Victorii 1:0 
z Tłuchowią II w drugiej kolej-
ce. To powoduje, że Smólnik 
zajmuje szóste miejsce, Kowal-
ki są dziesiąte.

Początek sobotniego me-
czu o godz. 16.00. Na swoim 
terenie zagra również Skrwa 
Skrwilno, która w niedzie-
lę od godz. 11.00 podejmie... 
Mień Lipno. Oby Skrwa po-
mściła Grot. W swoim pierw-
szym meczu (w drugiej kolejce, 
w pierwszej była pauza) Skrwil-
no zremisowało 2:2 z Wichrem 
Wielgie.

Tekst i fot.
(ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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